A cruci affigendus [præsagium]. Adhuc vero [hac de re] dicit in Mose, quando Israel impugnabatur ab alienigenis⁶⁸. Et ut commonefaceret eos, quod propter peccata sua traderentur ad mortem, ad cor Mosis dicit Spiritus, ut faciat figuram crucis et ejus qui erat passurus; quia, si in hunc non speraverint, in perpetuum vincentur. Posuit itaque Moses arma super arma in medio aggeris, et omnes supereminens manus extendit; sicque rursus Israeliæ vincebant. Cum autem iterum manus demitterebat, iterum occidebantur. Cur hoc? Ut cognoscerent, quod non possent servari, nisi per spem in illum. Et in alio propheta dicit: *Tota die expandi manus meas ad populum incredulum, et contradicentem viæ justæ meæ*⁶⁹. Et iterum Moses facit figuram Jesu, quod passurus esset, et vitam præbiturus ipse, quem putabant necasse in cruce, cadente Israel. Quoniam enim peccatum per serpentem in Eva contigit, effecit Deus, ut cuncti serpentes morderent eos; et moriebantur, ut argueret eos, quod propter peccata sua in angustias mortis essent tradendi⁷⁰. Denique Moses, qui præceperat: *Non erit vobis neque sculptile, neque conflatile in deum vestrum*⁷¹, ipse id facit, ut ostendat figuram Jesu. Facit ergo Moses serpentem æneum, ac collocat in trabe atque per præconem convocat populum. Congregati igitur orabant Mosen, ut pro ipsis sacrificaret, deprecans pro sanatione eorum. Dixit autem Moses ad illos: *Cum, inquit, aliquis ex vobis morsus fuerit, veniat ad serpentem iu ligno positum, et*

Vetus interpretatio.

et ceciderunt Judæi ab alienigenis; ut illos (56) comminoraret, dum oppugnantur, quia propter peccata sua trahuntur in mortem, dixit in precordiis Moysi Spiritus: *Fac figuram crucis.* : quia si non crediderint in illum, in perpetuo oppugnabuntur (57). Et iterum : ascendit Moyses in . . . aggerem, et stans . . . manus extendebat, et . . . vincebant Judæi: deinde cum deposuerat, vincebat Amalec. Hoc ad quid? Ut scirent quia non possunt liberari, nisi in cruce Christi speraverint. Et iterum dicit in alio propheta: *Expandi manus meas tota die ad populum impersuasibilem, et contradicentem viæ justæ.* Item Moyses facit figuram Jesu, quia oportebat illum pati, et quia ipse vivificavit (58), quem illi putavérunt perdidisse. . . . Cadente enim populo Judæorum, quia jussérat Dominus, ut morsu colubræ . . . morerentur, quia præteritio Evæ per columbram fuerat (59), voluit illos corripere; et ideo . . . sic morti tradere, qui mandata ejus præterierunt. Ad summam, ut ipse Moyses qui præceperat, dicit (60): *Non erit vobis, neque conflatile, neque sculptile.* . . . ; ipse fecit serpentem æreum, ut figuram Jesu ostenderet:

⁶⁸ Exod. xvii, 11. ⁶⁹ Isai. lxv, 2. ⁷⁰ Num. xxii, 6; Joan. iii, 14. ⁷¹ Deut. xxvii, 15.

VARIORUM NOTÆ.

(47) I. e. Amalec. Cfr. Justin. *Dial. c. Tryph.* C n. 441, p. 204: Tert. *adv. Jud. c. 10; adv. Marc. iii, 18*, ubi iidem typi reperiuntur.

(47) *In perpetuum vincentur*, ita ut nunquam vitorum jugum excutere possint; nam hæc est interdum vis verbi πολεμοῦμεν. CLER.

(49) Ηγή = πάγη locus excelsus apud Hesych. VOSS. ms. πηγμῆς, male l. πῆγματος tabulatum, MEN.

(50) Stabat igitur in forma crucis.

(51) Ἐπὶ σταυρῷ DAVIS. Interpr.: *In cruce Christi.*

(52) Sensus: *In cruce pependi ob populum improbum.* Eodem modo verba prophetæ interpretatur Justinus *Apol. i, n. 35; Dial. c. Tryph. n. 97.*

(53) Ita Dav. Ms. male: ζωποιήσουσι.

(54) I. e. cruce, ut apud Justin. *Dial. c. Tryph.*, n. 72, n. 94.

(55) Ita Gall., *in cruce*, vet. interp. ms. ἐνδόξως gloriose.

(56) *Illos. Leg. illis. MEN.* — *Mox trahuntur, forte traduntur.*

(57) *In perpetuo oppugnabuntur.* Εἰς τὸν αἰώνα πολεμηθήσονται: hoc est, *in perpetuum vincentur*; ita ut nunquam vitorum jugum excutere possint: nam hæc est interdum vis verbi πολεμοῦμεν. Vertit Cotelerius, *semper debellabuntur*; quod significat, omnibus bellis inferiores futuros. Sed ἀεὶ et εἰς αἰώνα differunt: quod miror virum diligentem, et verba pene in translatione adnumerantem fugisse, CLER.

(58) *Vivificavit.* Forte *vivificabit*. Et mox, periisse pro perdidisse.

(59) *Præteritio Evæ per columbram fuerat.* Præteritio est transgressio, prævaricatio: ut sæpe ponit præterire pro transredi, prævaricari. Dicit columbram feminime, priscorum more, Nonius Marcellus cap. 3, *Colubra feminine*. Lucilius *Satyr.* lib. xx. MEN.

(60) *Ut... dicit.* Forte leg. et... dicens; aut delendum ut.

credat atque speret, quod, licet ille non vivat, potest vitam præstare; et confessim servabitur⁷². Atque ita faciebant. Habes etiam in hoc gloriam Jesu quod in ipso sunt omnia ei in ipsum⁷³. Quid iterum dicit Moses ad Josue, filium Navæ, cum illi, prophetæ, id nominis [Josue = Jesus] imponeret, ideo solum. ut omnis populus intelligeret, Patrem de Filio suo Jesu cuncta manifestasse filio Navæ? Imposito igitur eo nomine, quando misit eum in exploratorem terræ [Chanaan], dixit: *Accipe librum in manus tuas, et scribe, quæ dicit Dominus: radicibus excisurum esse Filium Dei in novissimis diebus omnem domum Amaleci⁷⁴.* Ecce rursum: Non filius hominis, sed Dei Filius Jesus, qui in figura et in carne apparuit⁷⁵. Quoniam vero dicturi erant, Christum esse filium Davidis, reformidans et intelligens errorem sceleratorum, ait [David]: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis; donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum⁷⁶.* Et Isaias porro ita loquitur: *Dixit Dominus Christo meo Domino cuius apprehendi dexteram, ut obedient ei gentes, et fortitudinem regum disrumpam⁷⁷.* Ecce, quomodo David eum Dominum vocet et Dei Filium.